UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO CHỐNG

BUÔN LẬU, GIAN LẬN

THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /CV-BCĐ389      Bình Định, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường chống gian lận thương
mại liên quan đến xuất xứ hàng hóa

                                      Kính gửi:
- Sở Công Thương;
- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

  Thực hiện Văn bản số 38/VPTT-TH ngày 10/4/2025 của Văn phòng Thường
trực Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về việc

tăng cường chống buôn lậu gian lận thương mai liên quan đến xuất xứ hàng hóa;

Trưởng Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Bình

Định (Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành thành viên Ban
Chỉ đạo 389 tỉnh chỉ đạo các đơn vị, lực lượng chức năng quán triệt, triển khai thực
hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chính như sau:

- Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn
chặn, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vận chuyển hàng hóa giả mạo xuất xứ
Việt Nam qua biên giới, qua các cửa khẩu đường bộ, cảng biển, cảng hàng không

quốc tế.

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo việc cấp giấy chứng nhận xuất xứ Việt
Nam đối với các loại hàng hóa xuất khẩu có sử dụng nguyên liệu, vật tư có nguồn
gốc từ nhập khẩu theo đúng quy định của pháp luật về xuất xứ hàng hóa.

- Tiếp tục rà soát các quy định còn sơ hở, bất cập trong việc xác định xuất xứ
hàng hóa để sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện theo quy định của pháp luật.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

  TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT N.T.C.Hoàng;

- Chi cục QLTT;
- CVP, PVPKT;

- Lưu VT, K6.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Tự Công Hoàng

59 22